Republika e Kosovés Komuna e Istogut
Republika Kosova Skupstina Opstine
Republic of Kosovo Municipal Istog

Drejtoria pér Arsim

05.Nr 321718

Dateé: 20.08.2018

Duke vepruar sipas shkresés Nr. ref.3-3604 t¢ MASHT-it t& datés 07.08.2018, e né bazé t&
Ligjin Nr.04/1L-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, e né lidhje me
Udhézimin Administrativ Nr.22/2013 pér Numrin maksimal t& nxénésve pér klasé dhe
raporti mésimdhénés nxénés, e né mbéshtetje té Kornizés sé Kurrikulit té Arsimit
Parauniversitar t& Republikés sé Kosovés, Drejtoria Komunale e Arsimit né Istog , shpall:

KONKURS PLOTESUES

Pér regjistrim té nxénésve né klasat e dhjeta,viti shkollor 2018/2019, ne Gjimnazin
“Haxhi Zeka ” né Istog, né shkollén e mesme teknike “Mithat Frashéri”Gurrakoc dhe pér
kandidatét e interesuar né Qendrén Korrektuese né Dubravé , paralelja e SHMT-s&
“Rudina” Burgu i Dubravés.

Né klasén e dhjeté, né Gjimnazin “Haxhi Zeka” né Istog, sipas konkursit plotésues
pér vitin shkollor 2018/2019, mund té regjistrohen 47 nxénés.

a) Né drejtimin e shkencave natyrore, 18 nxénés,
b) Neé drejtimin e shkencave shogérore ,29 nxénés,



Né shkollén e mesme teknike “Mithat Frasheri” né Gurrakocsipas konkursit
plotésues pér vitin shkollor 2018/2019, mund té regjistrohen 283 nxénés qé do té
shpérndahen né 11 paralele.
a) Makineri - profilet : Operator prodhimi (62) nxénés,
Automekanik........, (5) nxénés
Metalpunues......... e (28) TXEHES
Instalues i ngrohjes., (15) nxénés
b).Elektrotekniké-profilet: Informatiké......... (45) nxénés

Energjetiké............. salal) TRéng
Instalues elektrik....., (16) nxénés
c).Ndértimtari- profilet : Ndértimtari........... (27) nxénés.

d).Ekonomi-profili: Tregti me shumicé dhe pakic¢,,,,(26) nxénés.
e).Mjekési-profili Infermieri e Pérgjithshme......(28) nxénés.

Né SHMT -Paralelja “Rudina” né Burgun e Dubravés, planifikohet regjistrimi i
kandidatéve nga kjo qendér korrektuese, gjithsejté 60 kandidaté.
a) Makineri - Profilet : Saldator..... 1 (nj€) paralele 15 nxénés
Automekanik...... 1 (njé) paralele 15 nxénés
Instalues i ngrohjes.....1 (njé) paralele 15 nxénés
b) Bujqgési-Profili: Blegtori........ 1 (nj€) paralele 15 nxénés.

1. Kushtet e pérgjithshme pér regjistrimin e nxénésve té rregullt.

a) Pér regjistrim né klasén e dhjeté (10) té gjimnazeve dhe té shkollave profesionale
pér vitin shkollor 2018/2019 né afatin e gushtit mund t& konkurrojné kandidatét
té cilét e kané mbaruar arsimin e obligueshém dhe nuk jané mé té vjetér se 17
vjeg.

b) Nxénésit té cilét e kané mbaruar k1.9 jashté Republikés s¢ Kosovés,obligohen ta
béjné nostrifikimin e déftesave né Ministriné e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé
dhe pastaj t& konkurrojné pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér konkurrim
a) Nxénésit, pér t&é konkurruar pér regjistrim né klasén e 10-té té gjimnazeve dhe
shkolla profesionale, duhet paragitur kéto dokumente:
- Fletéparagqitjen (e cila merret né shkollén né té cilén konkurron)
- Déftesa origjinale pér kryerjen e shkollés sé mesme té ulét (6-9) dhe
- Certifikata e lindjes.

3. Afatii paraqitjes sé dokumenteve dhe shpallja e rezultateve
a).Paragitia e dokumenteve pér regjistrim né gjimnaz dhe shkolla profesionale pér
vitin shkollor 2018/2019,béhet né shkollat pérkatése me datén : 20,22 dhe 23 gusht
2018,nga ora 8.00 deri né orén 16.00, né lokalet e shkollave amé, ku nxénésit
déshirojné té regjistrohen e qé i plotésojné kushtet pér regjistrim.
b). Rezultatet e pranimit shpallen né shkollat pérkatése me datén: 25.08.2018



c). Kthimi i dokumenteve ,nxénésve qé nuk jané pranuar béhet me 27.08.2018

d). Kandidatet e refuzuar té cilét mendojné (dyshojné) qé u jané shkelur kriteret e
regjistrimit, kané t¢ drejté ankese brenda 24 oréve, nga momenti i shpalljes s&
rezultateve té paragesin:

e). Ankesa me shkrim i Drejtohet drejtorisé sé shkollés,Drejtorisé Komunale t&
Arsimit e né raste té jashtézakonshme edhe Ministrisé ArsimitShkencés dhe
Teknologjisé-komisionit pér ankesa.

4. Kriteret pér regjistrim
Nxénési pér regjistrim né k1.10 duhet t'i plotésojé kéto kritere:

1. Suksesi nga shkollimi i obliguar.........ecuueueeuirnnes 25% 25 pike
2. Suksesi nga léndét prioritare né test.............uenu.. 15% 15 piké
3. Numri i pérgjithshém i pikéve nga testi............... 60% 60 piké

Nxénési maksimalisht mund t'i fitoj 100 piké.

Kriteri i 1éndéve prioritare nga suksesi pér gjimnaze dhe shkolla t& mesme té mjekésisé
éshté q¢ mesatarja e kétyre léndéve té jets 4 ( Sé pari grindet mesatarja e léndéve veg e
veg pastaj mesatarja e mesatareve té atyre léndéve).

Kriteri i léndéve prioritare nga testi pér gjimnaze dhe shkolla té mesme té mjekésisé
éshté minimumi 40% i pikéve nga ato léndé.

1.Nxénésit nga suksesi i pérgjithshém i shkollimit t& obligueshém (k1.6,7,8,9) mund t'i
fitojné maksimalisht 25 piké.
Formula pér llogaritje e pikéve té suksesit éshté:

Suksesi (k.6 + kl.7 + kI.8 + kI.9) “5

4
2. Nxénési nga suksesi i pérgjithshém i léndéve prioritare, maksimalisht mund t'i fitojé
15 piké (psh 3 léndé té profilit t& caktuar shumézohet mé mesataren e notave t& kl. 6 - 9
t€ (5+5+5+5) =20;20:4 = 5)
mesatarjae léndés (1) + mesatarja eléndés (1) + mesatarja e léndés (1) y
3

25

3=15 pike

Kur né profilin e caktuar kérkohen vetém dy léndé né kété rast vlera e fituar pjesétohet
me 2 dhe shumézohet 3.

mesatarja eléndés (1) + mesatarja e léndes (II)
X
2

Né rast se kemi 5 léndé prapé mblidhen mesataret e 5 léndéve pjesétohen me 5 dhe
shumézohen me 3.

3=15 piké



5. Kriteri i suksesit té notave ng léndét prioritare pér drejtimet pérkatése:

Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja e léndéve: fiziké, kimi, biologji s¢ paku
duhet t& jets 4 (katér), ,si dhe 40% t& pikéve nga léndét prioritare né test (10 piké nga

léndét fiziké, kimi dhe biologji),ky kriter vlen edhe per té gjitha profilet e shkollés s&
mjeksisé.

p.sh pér tri lénde:
Kimi3) + Biolog ji(4) + Fiziké (5) 3+4+5 12
___—__—_—_______ e e — = —=
3 3 3

Gjimnazi i shkencave shogérore dhe gjuhésore - Mesatarja e léndéve: gjuhé shqipe,
gjuhé angleze ,histori, gjeografi, edukaté qytetare se paku duhet té jeté 4 (katér) si dhe
40% té pikeve nga léndét prioritare né test (20 piké nga lendét gjuhé shqipe, gjuhe
angleze histori dhe gjeografi).

pér 5 lénde: mes.gj.amiare + mes.gj.angleze + mes.his + mes.gjeog + mes.ed.qytet.

3 x3=15

B. Pérmbajtja e testit - numri i kérkesave (pyetjeve) sipas léndéve:

I Gjuhe
1. Gjuhé shqipe 20 pike
2. Gjuhé angleze 5 piké
(Gjithsej 25 pike)
IL. Shkenca Shogérore
1. Gjeografi 12 pike
2. Histori 13 pike

(Gjithsej 25 piké)

ITI. Matematike
1. Matematike 20 pike
2 .Informatikeé 5 piké

(Gjithsej 25 pike)

IV. Shkencat natyrore:

1 Fizike 9 piké
2. Kimi 8 piké
3. Biologji 8 pike

(Gjithsej 25 pike)



6. Renditja e léndéve me prioritet sipas drejtimeve té gjimnazeve:

L. Gjimnazi shkencat e natyrés:
1. Shkencat e natyrés 25
2. Matematiké dhe informatiké 25
3. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 25
4. Shkencat shogérore 25

25 x1.2 =30 piké
25 x 0.6 =15 piké
25x 0.4 =10 pike
25x 0.2 =5 pike

Totali = 60 piké
II. Gjimnazi shoqéror gjuhésor

1. Gjuhe amtare,gjuhé angleze dhe shkenca shogérore 50 50x0.9= 45.piké
2. Matematiké dhe Informatik 25 25 x 0.4 =10 piké
4. Shkenca natyrore 25 25x0.2 =5 pike

Totali = 60 piké

7. Renditja e 1éndéve me prioritet sipas profileve né shkolla profesionale

L. Shéndetési ,Bujqési dhe Veterinari
1. Shkenca natyrore 25

2. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 25
3. Matematiké dhe Informatiké 25
4. Shkenca Shogéroré 25

25 x 1.2 = 30 pike
25x 0.6 = 15 piks
25 x 0.4 =10 pike
25x0.2 =5 piké
Totali = 60 pike

IL. Makineri, Elektroteknikeé, Gjeodezi, Ndértimtari, Xehetari,Gjeologji,Grafiké
dhe Komunikacion ,Kimi - Teknologji

1. Matematiké dhe Informatiké 25
2. Gjuhé amtare dhe gjuhe angleze 25
3. Shkenca natyrore 25
4. Shkenca shogérore 25

25x1.2 =30 piké
25 x 0.6 =15 piké
25 x 0.4 =10 pike
25x0.2 =5 piks

Totali = 60 piké
ITI. Ekonomi

1. Matematiké dhe informatiks 25 25 x 1.2 =30 piks

2. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 25 25 x 0.6 =15 piké
3. Shkenca shogérore 25 25x 0.4 =10 pike
4. Shkencat natyrore 25 25x0.2=5 piké
Totali = 60 piké
IV. Juridik
1. Shkenca shogérore 25

25 x 1.2 =30 piks
25 x 0.6 =15 piks
25 x 0.4 =10 pike
25x0.2 =5 piké
Totali = 60 pike

2. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 25
3. Matematiké dhe informatiké 25
4. Shkencat natyrore 25



V. Tregti,Hoteleri dhe Turizém

1. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 25 25 x 1.2 =30 piké
2. Shkenca shogérore 25 25x 0.6 =15 pike
3. Matematiké dhe informatiké 25 25 x 0.4=10 pike
4. Shkencat natyrore 25 25x0.2 =5 pike

Totali = 60 piké
VI. Shkollat Artistike

1. Gjuh¢ amtare dhe gjuhe angleze 25 25 x 1.2 =30 pike
2. Shkenca shogérore 25 25x 0.6 =15 piké
3. Matematiké dhe Informatiké 25 25 x 0.4 =10 piké
4. Shkencat natyrore 25 25x 0.2 =5 piké

Totali = 60 pike
VIL Kriteret specifike pér regjistrimin né shkolla té muzikés
a. Drejtimi pedagogjik - profili bashképunétor muzikor:
Nxénési duhet ta keté pérfunduar shkollimin e obliguar (kL.IX) dhe testin kombétar:
b. Drejtimi instrumental:

Nxénésit duhet ta keté te pérfunduar shkollimin e obliguar (kL.IX) dhe shkollén e ulét te
muzikés (k1.I-VII)

c. Né klasén e VII té shkollés sé muzikés mund t€ regjistrohen vetém nxénésit g€ kané
pérfunduar shkollén e ulét té muzikés (kLI-VI)

e. Té gjithé nxénésit qé do te regjistrohen né klasén e dhjeté - duhet t'i nénshtrohen
provimit pranues nga komisioni i shkollés

Istog, 20.08.2018 %= .~ Drejtorii DKA-sé

Hajrush Shoshi




